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Úvod

Existence volných radikálů jako účastníků biologických pochodů vědci

předpokládali již na počátku 20. století. Vzhledem k vlastnostem těchto látek,

jejich labilitě a velmi krátkému biologickému poločasu bylo ovšem jejich

zkoumání náročné až nemožné, a proto k hlubšímu poznávání docházelo až

s rozvojem příslušných výzkumných metod. Ruku v ruce s odkrýváním tajemství

a zákonitostí oxidačního poškození biologických makromolekul docházelo

k soustředění pozornosti také na systém, který je schopen tomuto působení

zabránit a udržovat v buňce rovnováhu, systém antioxidační. Ten je tvořen

rozmanitou skupinou látek od enzymů katalyzujících oxidoredukční reakce přes

plasmatické bílkoviny až po látky, které si lidské tělo není schopné samo

vyprodukovat a musí je přijímat s potravou. Předmětem výzkumu jsou nyní

interakce obou těchto systémů a především aplikace nabytých poznatků do praxe.

Jakou roli hrají volné radikály v patogenezi chorobných stavů jako jsou

kardiovaskulární onemocnění nebo zhoubné bujení? Jak se účastní prenatálního

poškození plodu? Podílejí se na procesu stárnutí? Společně se získáváním

odpovědí na tyto a mnohé jiné otázky se logicky objevuje další: můžeme použít

látky s antioxidačními účinky v prevenci či léčbě těchto stavů?

V první části této práce jsem se soustředila na obecný úvod do tématiky

volných radikálů a antioxidantů. Druhá část je potom věnována bližším

informacím o některých skupinách látek s prokázanými antioxidačními

schopnostmi, které se přirozeně vyskytují v prostředí kolem nás a jsou běžnou

součástí naší stravy. U každé skupiny jsou uvedeny její přírodní zdroje,

doporučené denní dávky, chemické aspekty a dosavadní znalosti o jejich

antioxidačním působení.
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1. Volné radikály a antioxidanty

1.1 Volné radikály, RONS

Výzkum posledních čtyřiceti let ukazuje, že vědci původně opomíjená a

často zpochybňovaná skupina volných radikálů hraje v biologických systémech

nemalou roli. Jedním z důvodů, proč se tato skupina látek nacházela v pozadí

zájmu je jejich velká labilita v prostředí a velmi krátký biologický poločas, tehdy

dostupnými metodami se tedy daly jen těžko sledovat. Do popředí zájmu se

začala dostávat až v 60. letech 20. století, kdy Irwin Fridowich a Joe McCord

objevili enzym superoxiddismutázu. Svojí prací prokázali, že volné radikály jsou

běžnou součástí všech živých tkání, účastní se základních životně nezbytných

metabolických pochodů v buňkách a každá buňka musí být vybavena

mechanismy, které ji před působením volných radikálů uchrání. Od té doby jsou

volné radikály a jejich možné role v patogenetických pochodech v organismu

podrobně zkoumány.

Jako volné radikály označujeme molekuly, které obsahují minimálně

jeden orbital s nepárovým elektronem. K lepšímu pochopení připomeňme, že

každý atom je tvořen jádrem obsahujícím protony a neutrony, kolem kterých

v jednotlivých energetických hladinách (orbitalech) obíhají elektrony. V každém

orbitalu se mohou vyskytovat maximálně dva elektrony, podmínkou je jejich

opačný spin. Radikály mohou být jak neutrální molekuly, tak i záporně či kladně

nabité ionty. Přítomnost nepárového elektronu je příčinou extrémní reaktivity

většiny těchto molekul. Volný radikál se snaží doplnit chybějící elektron nebo

naopak odevzdat nepárový. Při reakci s molekulou s orbitaly plně obsazenými se

tedy radikálová reakce šíří do okolí a ukončí se až spojením dvou radikálů.

Důležitým momentem v patogenezi mnoha onemocnění se zdá být právě

schopnost volných radikálů snadno reagovat s různými biologickými

makromolekulami - s lipidy, proteiny a nukleovými kyselinami.

Hovořit pouze o volných radikálech, pokud popisujeme látky podílející

se na prooxidačních pochodech v organismu, je ovšem poněkud nepřesné.

Termínem, který lépe vystihuje situaci je RONS - reactive oxygen and nitrogen

species, tedy reaktivní formy kyslíku a dusíku. Ne všichni zástupci této skupiny
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jsou totiž volné radikály s nepárovým elektronem, řadíme sem i látky s vysokou

schopností volné radikály generovat.

1.1.1. Reaktivní formy kyslíku (ROS)

Volné radikály Látky, které nejsou volnými radikály

superoxid, O2 ˙ peroxid vodíku, H2O2

hydroxylový radikál, HO˙ kyselina chlorná, HOCl

peroxyl, ROO˙ ozon, O3

alkoxyl, RO˙ singletový kyslík, 1O2

hydroperoxyl, HO2˙

Zdroj: (1)

Základní pro život nezbytnou reakcí organismů žijících v kyslíkové

atmosféře je schopnost uvolňovat energii z redukčních ekvivalentů při pasáži tzv.

respiračním řetězcem - od elektronegativních komponent až po konečnou reakci

s kyslíkem za vzniku dvou molekul vody. Tyto reakce probíhají na vnitřní

mitochondriální membráně, uvolněná energie je zachycována, transformována do

vysokoenergetických fosfátů (ATP) a skladována. Kompletní redukce molekuly

atmosférického (tripletového) kyslíku může být popsána sledem čtyř rovnic:

O2 + e- → O2˙
- (superoxid)

O2˙
- + e- + 2H+ → H2O2 (peroxid vodíku)

H2O2 + e- → OH- + HO˙ (disociovaná forma vody a hydroxylový radikál)

HO˙ + e- → OH- (disociovaná forma vody)

Reakce dýchacího řetězce probíhají v aktivním centru enzymu

cytochromoxidázy. Tento cytochrom, k jehož funkci je nezbytná měď, má velkou

afinitu ke kyslíku a efektivně ho tak odstraňuje z tkání za uvolňování energie.

Dílčí produkty reakce zůstávají na cytochromoxidázu navázané a okolnímu

prostředí tak nejsou škodlivé.

Nejsilnějším známým oxidačním činidlem v biologických systémech je

hydroxylový radikál. Uvolňuje se nejen při redukci peroxidu vodíku, ale také při

reakci peroxidu vodíku se superoxidem nebo ionty některých kovů (měď, železo)

v redukovaném stavu. Jeho vysoká účinnost a pohotovost k interakcím

s organickými lipidy je částečně omezena jeho velmi krátkým biologickým

poločasem. Právě při tvorbě hydroxylového radikálu se uplatňuje peroxid vodíku,
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který ač sám není radikálem, je důležitým zástupcem ROS. Přímo s organickými

makromolekulami reaguje poměrně pomalu, ale v přítomnosti přechodných kovů

dochází k tzv. Fentonově reakci a uvolňuje se hydroxylový radikál. Dále je

peroxid vodíku díky svému neionizovanému stavu schopný prostupovat

hydrofobními membránami, např. se uvolňovat z mitochondrií do okolních

buněčných kompartmentů. (2) Vlastností superoxidu je schopnost přemístit

elektron z jedné molekuly na druhou a tak se vlastně oxidovat i redukovat zároveň

za produkce peroxidu vodíku a kyslíku. Tato reakce se nazývá dismutace.

Dismutace je v biologických organismech ještě urychlována enzymem

superoxiddismutázou.

1.1.2. Reaktivní formy dusíku (RNS)

Volné radikály Látky, které nejsou volnými radikály

oxid dusnatý, NO˙ nitrosyl, NO+

oxid dusičitý, NO2˙ nitroxid, NO

kyselina dusitá, HNO2

oxid dusitý, N2O3

oxid dusičitý, N2O4

nitronium, NO2
+

peroxynitrit, ONOO

alkylperoxynitrit, ROONO

Zdroj: (1)

Oxid dusnatý vzniká v cytosolu buněk z argininu za katalýzy enzymem

NO-syntázou. Jako endotelem tvořený relaxační faktor se účastní regulace

krevního tlaku, podílí se na inhibici agregace a adheze krevních destiček a

důležitou úlohu hraje i jako signální molekula v nervovém systému. Ve tkáních

má biologický poločas pouze několik sekund, protože je pohotově

vychytáván erytrocyty a jinými hemovými bílkovinami. Reakcí se železem

hemoglobinu vzniká methemoglobin a nitrát. Z jiných hemových bílkovin

uveďme např. guanylátcyklázu, jejímž prostřednictvím se NO účastní relaxace

buněk hladkého svalstva. Ve fyziologických koncentracích a podmínkách reaguje

NO s většinou biomolekul včetně kyslíku pomalu, výjimku tvoří přechodné kovy
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a volné radikály. Metabolity NO jsou však sloučeninami velmi reaktivními a za


[…]


nízkomolekulárních antioxidantů a flavonoidů jsou právě jejich přírodní formy,

zde se vyskytují v takovém prostorovém uspořádání a konfiguraci, která

umožňuje jejich nejvyšší využitelnost pro organismus. Ovoce a zelenina, které

jsou hlavním zdrojem přírodních antioxidantů, zároveň obsahují i vlákninu, další

vitaminy, stopové prvky atd. Druhou možností přísunu antioxidantů do organismu

je jejich suplementace v podobě potravinových doplňků. Tato varianta s sebou

přináší možnost mnohem většího denního příjmu než je doporučováno, což se u

některých skupin ukazuje jako nevhodné nebo dokonce zdraví škodlivé.

Běžná pestrá strava je schopna plně uhradit nároky organismu na příjem

antioxidačních látek. Západní obyvatelstvo má obecně sklony k nedosahování

doporučených denních dávek vzhledem k nedostatečné konzumaci ovoce,

zeleniny a ostatních zdrojů antioxidantů. Toto je samozřejmě skutečnost, na

kterou je vhodné se zaměřit v prevenci civilizačních chorob a u běžné populace

intervenovat pomocí změn stravovacích zvyklostí. U skupin osob s velkou karencí

těchto nutrientů nebo patologickými stavy, které neumožňují jejich dostatečné

využití, je možné uchýlit se k suplementaci potravinovými doplňky. Osobně se

přikloňuji k názoru, že potravinové doplňky nejsou indikovány tam, kde je možné

lepšího antioxidačního statutu dosáhnout úpravou přijímané stravy a životního

stylu.
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Souhrn

Volné radikály jsou molekuly s alespoň jedním nepárovým elektronem

v některém ze svých orbitalů. Tato vlastnost z nich činí mimořádně reaktivní

částice, které ve snaze vyrovnat svůj energetický stav napadají buněčné

makromolekuly (lipidy, nukleové kyseliny, proteiny) a omezují tak jejich

funkčnost. Vznikají ve všech buňkách organismu i za fyziologických podmínek,

ale v poslední době se prokazuje především jejich účinek v patogenzi mnoha

onemocnění. Buněčnou rovnováhu udržují tzv. antioxidační látky, jejich zástupce

najdeme mezi enzymy (superoxiddismutáza, kataláza a další),

vysokomolekulárními endogenními látkami (např. transferin, ceruloplasmin,

koenzym Q), ale i mezi látkami přijímanými stravou.

Hlavním ve vodě rozpustným antioxidantem je kyselina askorbová. Jejími

hlavními zdroji je ovoce a zelenina, nacházíme ji ovšem i v potravinách

živočišného původu a mateřském mléce. Kromě antioxidační obrany se účastní i

metabolismu tyrosinu, žlučových kyselin a karnitinu. Vitamin E mimo svoji roli

v reprodukčním systému mužů i žen, vývoji nervové a svalové soustavy a účinků

ne krevní elementy brání peroxidaci lipidů buněčných membrán a udržuje tak

buněčnou integritu. Vitamin A i jeho prekurzory karotenoidy se zapojují nejen do

procesu vidění, buněčné diferenciace a reprodukce, ale obě skupiny vykazují i

účinky antioxidační, zdá se, že karotenoidy i některé účinky na vitaminu A

nezávislé. U těchto skupin je vhodné dodržovat denní doporučené dávky, protože

nadměrný přísun vitaminu A může být pro tělo toxický a přísun megadávek β-

karotenu se v několika studiích ukázal jako zvyšující riziko výskytu nádoru plic u

kuřáků. Selen je důležitým stopovým rozpuštěným v půdě. Je součástí tzv.

selenoproteinů, které se mimo jiné účastní antioxidačních reakcí

(glutathionperoxidáza). Nově je pozornost zaměřena na skupinu folátů, jejichž

zdrojem je hlavně listová zelenina. Ukazuje se, že jsou účinnými scavengery

volných radikálů. Názory na mechanismus antioxidačního účinku flavonoidů,

v rostlinné říši široce rozšířených barviv, prodělávají v poslední době poměrně

bouřlivý vývoj. Ať už ale působí přímo, nebo zprostředkovaně přes kyselinu

močovou, jejich konzumace zvyšuje celkovou antioxidační kapacitu plasmy.
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Summary

Free radicals are molecules that contain at least one unpaired electron in

some of its outer orbits. To reach the optimal energetic state free radicals react

easily with cellular macromolecules such as proteins, lipids or DNA and alter

their functions. They play an important role in cellular biochemistry in both

physiological and pathological conditions. To maintain the prooxidant-antioxidant

equilibrium organisms have evolved various antioxidant defences such as

enzymes (superoxide dismutase, catalase etc.), high-molecular endogenous

substances (transferrin, ceruloplasmin etc.) or they use substances present in food.

The main water-soluble plasma antioxidant is ascorbic acid, mostly

contained in fruit and vegetable. Vitamin C plays also an important role in

metabolism of tyrosine, bile acids or carnitine. Vitamin E participates not only in

reproduction, haematopoesis or development of tissues, but also protects the

cellular membranes from peroxidation caused by free radicals. Processes of

vision, cell differentiation or reproduction require the presence of vitamin A and

its precursors, carotenoids. Both of these groups show potent antioxidant capacity

within their physiological plasma concentrations. On the contrary, excessive

intake of vitamin A can lead to intoxication, megadoses of carotenoids have

caused higher incidence of lung cancer in smokers in some studies. The essential

trace element, selenium, is a constituent of selenoproteins - enzymes that play role

in antioxidant defence of organism. Folates are most abundant in plant food

sources. Recent research has revealed their ability to act as free radical

scavengers. Mechanism of antioxidant effects of flavonoids, the widespread plant

pigments, is not yet clear. The large increase in plasma total antioxidant capacity

observed after the consumption of flavonoid-rich foods can be caused either by

flavonoids themselves, or it is consequence of increased uric acid levels.
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