Univerzita Karlova v Praze
3. lékařská fakulta
Ústav výživy
Ruská 87, 100 00 Praha 10, tel. 267102620
přednosta: Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc.

---

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Název práce:** Zdroje a význam přírodních antioxidantů pro zdraví člověka

**Autor:** Lenka Frůhaufová

**Konzultant:** MUDr. Jolana Rambousková, CSc.

Diplomová práce Lenky Frůhaufové se zabývá výskytem a významem přírodních antioxidantů. Jde o teoretické zpracování zadatého tématu, kterého se ujala s velkou pečlivostí.

Autorka prokázala schopnost práce se zahraničními zdroji i internetovými odkazy, které koncizně cituje. V první části práce popsala a zhodnotila teorii volných radikálů a antioxidační obrany organismu. V druhé části se postupně věnuje jednotlivým látkám s antioxidačními účinky. Pracovala samostatně a vybranému tématu se věnovala s velkým zájmem.

Po stránce formální i obsahové práce splňuje požadavky na závěrečnou diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě u státní zkoušky z preventivního lékařství a navrhuji klasifikaci *výborně*.

V Praze dne 14.1. 2008

MUDr. Jolana Rambousková, CSc.